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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,474,8041,109,762 365,042

1.교육비특별회계이전수입 1,467,4021,109,762 357,640

1.교육비특별회계전입금수입 1,467,4021,109,762 357,640

1.학교회계전입금 1,467,4021,109,762 357,640

1.학교운영비전입금 530,727 495,031 35,696
초등학교 학교기본운영비 : (426,880,000원 × 

1교) - 413,327,000원 =
13,553,000

병설유치원 학교기본운영비 : (103,847,000원 

× 1교) - 81,704,000원 =
22,143,000

2.목적사업비전입금 936,675 614,731 321,944
친환경우수농축산물지원금 : (41,182,000원 × 

1교) - 27,105,000원 =
14,077,000

(성립전)방과후행정실무사 운영 : (5,293,000원

 × 1교) - 2,625,000원 =
2,668,000

방과후행정실무사 운영 : (5,693,000원 × 1교)

 - 5,293,000원 =
400,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(17,227,000원 × 1교) - 9,522,000원 =
7,705,000

도시지역 무료급식비 : (206,260,000원 × 1교)

 - 135,795,000원 =
70,465,000

배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (36,611,510

원 × 1교) - 21,720,000원 =
14,892,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(35,692,030원 × 1교) - 18,100,000원 =
17,593,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : (14,500,000원 

× 1교) - 11,500,000원 =
3,000,000

(성립전)교실밖에듀버스지원금 : 16,930,000원 

× 1교 =
16,930,000

(성립전)SW교육활성화 지원금 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)육성종목 교통비지원 : 1,900,000원 ×

 1교 =
1,900,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽지원금 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

1,780,000원 × 1교 =
1,780,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

화재경보속보기 설치 지원금 : 1,980,000원 × 

1교 =
1,980,000

(성립전)토요스포츠강사 지원금 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 12,026,000

원 × 1교 =
12,026,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 335,000

원 × 1교 =
335,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,005,000원 × 1교) - 335,000원 =
670,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,406,000원 × 1교) - 1,005,000원 =
401,000
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(성립전)초등돌봄교실 지자체 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)전국소년체육대회 대비 특별훈련비 : 

5,500,000원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,962,000원 × 1교 =
2,962,000

(성립전)교무실무사 대체인력 인건비 : 

(5,522,000원 × 1교) - 2,962,000원 =
2,560,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련용품 

구입비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,710,000원 

× 1교 =
5,710,000

(성립전)맞춤형학습지원학급지원금 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제48회 전국소년체전대표선수 훈련비 :

 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)과학실 노후환경개선사업비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 6,220,000원 × 1교 =
6,220,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

53,630,000원 × 1교 =
53,630,000

(성립전)혁신학교운영추가지원금 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

계단실 안전난간설치비 : 20,200,000원 × 1교 

=
20,200,000

2.기타이전수입 7,402 0 7,402

1.학교회계간이전수입 7,002 0 7,002

1.학교발전기금전입금 7,002 0 7,002

1.학교발전기금전입금 7,002 0 7,002
(성립전)배구부 운영지원금(KOVO) : 7,001,310

원 × 1교 =
7,002,000

2.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400
(성립전)병설유치원 교생실습지원비 : 400,000

원×1회=
400,000

2.자체수입 680,946 624,072 56,874

1.학부모부담수입 674,546 617,672 56,874

1.수익자부담수입 674,546 617,672 56,874

1.급식비 333,594 333,594 0

1.급식비 305,730 305,730 0

2.우유급식비 27,864 27,864 0

2.방과후학교활동비 214,348 187,748 26,600

1.방과후학교활동비 214,348 187,748 26,600
(성립전)방과후학교 교육활동비 : (30,000원

×39.2,175명×12강좌×12월) - 155,620,000=
13,800,000
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(성립전)방과후학교 교육활동비 : (30,000원

×40.14,351명×12강좌×12월) - 169,420,000=
4,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 800,000원

×6월=
4,800,000

3.현장체험학습비 26,609 28,820 -2,211

1.현장체험학습비 26,609 28,820 -2,211
1-6학년 현장체험활동비 : (19,880원×550명×1

회) - 13,145,000 =
-2,211,000

4.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

1.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

5.졸업앨범비 4,450 4,450 0

1.졸업앨범비 4,450 4,450 0

6.기타수익자부담수입 3,240 3,240 0

1.기타수익자부담수입 3,240 3,240 0

7.누리과정비 72,305 39,820 32,485

1.누리과정비 72,305 39,820 32,485(성립전)교육과정 운영 : 14,892,000원×1교= 14,892,000

(성립전)방과후과정 운영 : 17,593,000원×1교= 17,593,000

2.행정활동수입 6,400 6,400 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 90,632 90,632 0

1.전년도이월금 90,632 90,632 0
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1.순세계잉여금 90,632 90,632 0

1.순세계잉여금 90,632 90,632 0

1.순세계잉여금 90,632 90,632 0

세입합계 2,246,3821,824,466 421,916
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1.인적자원 운용 137,051 125,159 11,892

1.기타 교직원보수 131,751 121,359 10,392

1.교직원대체인건비 131,751 121,359 10,392

1.행정대체인력인건비 1,500 2,850 -1,350

1.기간제직원인건비 1,500 2,850 -1,350
행정대체인력인건비(초과근무수당)  

(10,000원×150시간) - 150,000=
1,350,000

행정대체인력 연차수당 및 퇴직금  

(2,700,000원×0명) - 2,700,000=
-2,700,000

2.특수정원외 기간제교사 운영 19,263 19,263 0

1.기간제교원인건비 17,536 17,536 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,727 1,727 0  

3.유치원 방과후과정 시간제강사 운영1,890 1,890 0

1.기간제교원인건비 1,890 1,890 0  

4.유치원 정원외 시간제기간제교사 운영97,356 97,356 0

1.기간제교원인건비 88,666 88,666 0  

2.기간제교원법정부담

금
8,690 8,690 0  

5.교무실무사 대체인력 인건비 5,522 0 5,522

1.기간제직원인건비 5,025 0 5,025
(성립전)대체인력 인건비  2,697,000원×1

교=
2,697,000

(성립전)대체인력 인건비  2,328,000원×1

교=
2,328,000

2.기간제직원법정부담

금
497 0 497

(성립전)대체인력 법정부담금  265,000원

×1교=
265,000

(성립전)대체인력 법정부담금  232,000원

×1교=
232,000

6.유치원 시간제기간제교사 성과상여금(목적)6,220 0 6,220

1.기간제교원인건비 6,220 0 6,220
(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금  6,220,000원×1교=
6,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 3,800 1,500

1.교직원연수 4,500 3,400 1,100

1.교직원연수 4,200 3,400 800

1.일반수용비 4,200 3,400 800연수교육비  400,000원×2명= 800,000

2.찾아가는 SW교육 연수운영 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)연수 운영비  190,000원×1회= 190,000

2.운영수당 110 0 110
(성립전)소프트웨어 연수 강사비  110,000

원×1회=
110,000
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2.교직원복지 800 400 400

1.교직원특근매식비 800 400 400

1.교직원복지비 800 400 400
특근매식비  (8,000원×25명×4회) - 

400,000=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 843,603 657,298 186,305

1.급식 관리 383,050 366,727 16,323

1.학교급식운영 383,050 366,727 16,323

1.급식운영비 28,200 28,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

2.급식식품비 318,712 304,635 14,077

1.급식용식재료비 318,712 304,635 14,077
유치원친환경농산물및친환경쌀구입비  245

원×122명×50일=
1,495,000

초등친환경농산물및친환경쌀구입비  256원

×542명×50일=
6,938,000

유치원우수농산물구입비  170원×122명

×50일=
1,037,000

초등우수농산물구입비  170원×542명×50

일=
4,607,000

3.조리원인건비 4,934 3,528 1,406

1.무기계약직원인건비 780 780 0  

2.기간제직원인건비 4,154 2,748 1,406
(성립전)급식종사원 휴가대체인건비(자체+

목적사업비)  335,000원×1교=
335,000

(성립전)급식종사원 휴가대체인건비(자체+

목적사업비)  670,000원×1교=
670,000

(성립전)급식종사원 휴가대체인건비(자체+

목적사업비)  401,000원×1교=
401,000

4.급식운영비(시설설비유지및개선) 3,340 2,500 840

1.일반수용비 3,340 2,500 840급식실 추가소독  280,000원×3회= 840,000

5.우유급식비 27,864 27,864 0

1.우유대금 27,864 27,864 0  

2.보건 관리 35,218 34,455 763

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,278 10,515 763

1.약품구입 2,263 1,500 763

1.학생복지비 2,263 1,500 763약품구입  (452,600원×5회) - 1,500,000= 763,000

2.보건실일반운영 550 550 0
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1.일반수용비 350 350 0  

2.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 5,865 5,865 0

1.학생복지비 5,865 5,865 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방금연신천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 23,940 23,940 0

1.먹는물관리 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.시설관리용역 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

5.공기정화장치 운영비 17,000 17,000 0

1.일반수용비 11,900 15,475 -3,575
공기정화장치 임대료  (392,500원×10월) 

- 7,500,000=
-3,575,000

2.전기요금 5,100 1,525 3,575
전기요금  (5,100,000원×1교) - 

1,525,000=
3,575,000

3.교육격차 해소 375,385 210,005 165,380

1.급식비지원 206,260 135,795 70,465

1.급식비지원금 206,260 135,795 70,465

1.학생지원금 206,260 135,795 70,465
초등학교 무료급식비  2,150원×542명×50

일=
58,265,000

병설유치원 무료급식비  2,000원×122명

×50일=
12,200,000

2.방과후학교활동비지원 83,470 21,040 62,430

1.방과후학교자유수강권 53,630 0 53,630
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 53,630 0 53,630
(성립전)방과후학교자유수강권  

53,630,000원×1교=
53,630,000

2.돌봄교실운영지원금 25,040 21,040 4,000

1.학생지원금 25,040 21,040 4,000
(성립전)돌봄교실운영지원금  (25,040,000

원×1교) - 21,040,000 =
4,000,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영지원금4,800 0 4,800

1.학생지원금 4,800 0 4,800
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지

원금  100,000원×6개월×8명=
4,800,000

3.현장체험학습비지원 13,350 13,350 0

1.테마식현장체험학습 지원금 13,350 13,350 0

1.학생지원금 13,350 13,350 0  

4.누리과정비지원 72,305 39,820 32,485

1.누리과정비지원 72,305 39,820 32,485

1.학생지원금 72,305 39,820 32,485
(성립전)누리과정(교육과정)운영  

14,892,000원×1교=
14,892,000

(성립전)누리과정(방과후과정)운영  

17,593,000원×1교=
17,593,000

4.학생복지 49,950 46,111 3,839

1.교육복지우선 6,750 6,750 0

1.개별프로그램운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.공동체지원 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학생복지운영 43,200 39,361 3,839

1.학생교과서구입 38,750 34,911 3,839

1.학생복지비 38,750 34,911 3,839
학생교과서구입  (38,120,000원 ×1회) - 

34,285,000=
3,835,000

교과서 분배경비  (217,000원×1회) - 

213,000=
4,000

2.졸업앨범제작 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.기본적 교육활동 218,214 197,494 20,720

1.교과 활동 138,930 121,959 16,971
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 51,561 45,870 5,691

1.보결수업관리 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000
결보강 수당  (10,000원×250시간) - 

1,500,000=
1,000,000

2.학습준비물 지원 16,260 15,990 270

1.학습준비물 16,260 15,990 270
학습준비물 구입  (30,000원×542명) - 

15,990,000=
270,000

3.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 5,451 3,630 1,821

1.교육운영비 5,451 3,630 1,821
교사용 지도서 구입  (5,451,000원×1회) 

- 3,630,000=
1,821,000

5.초등2학년 첫걸음지원 24,000 24,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 2,400 2,400 0  

6.맞춤형학습지원학급 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,610 0 1,610
(성립전)활동수업준비물 및 운영비(1-1반)

  1,000,000원×1학급=
1,000,000

(성립전)활동수업준비물 및 운영비(4-1반)

  610,000원×1학급=
610,000

2.도서구입비 390 0 390
(성립전)도서구입비(4-1반)  15,000×26권

×1회=
390,000

7.교과수업연구비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600수업연구물품구입  50,000원×3회×4명= 600,000

2.과학교과활동 6,440 6,440 0

1.교과운영 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0  

3.[국고]체육교과활동 17,192 17,492 -300

1.교과운영 2,450 2,750 -300

1.교육운영비 2,450 2,750 -300
체육교과 교구입  (170,000원×10종) - 

2,000,000=
-300,000

2.체육실운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  
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3.스포츠강사인건비 1,530 1,530 0

1.기간제교원인건비 1,530 1,530 0  

4.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 11,760 11,760 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,252 1,252 0  

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.악기교육운영 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

5.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 150 150 0  

6.특수교육교과활동 7,925 6,145 1,780

1.교과운영 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.특수교육지도사 인건비 525 525 0

1.무기계약직원인건비 525 525 0  

3.특수교육대상자 통학비 1,780 0 1,780

1.교육운영비 1,780 0 1,780(성립전)통학비  17,800원×100일= 1,780,000

7.유치원교과활동 51,012 41,212 9,800

1.원아모집 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.입학식행사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.입학식행사 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

4.졸업식행사 200 200 0

6 발행일 : 2019-06-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식행사운영 330 330 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

6.가족한마당잔치 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

7.아빠참여수업 1,030 1,030 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

8.교무학사운영 2,220 2,020 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200
교원능력개발평가 홍보  (200,000원×0회)

 - 200,000=
-200,000

교원능력개발평가연수비  (100,000원×12

명) - 800,000=
400,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

9.보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200
보결수당  (100,000원×12회) - 

1,000,000=
200,000

10.학급교육활동경비 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
학급교육활동비  (300,000원×9학급×1회)

 - 1,800,000=
900,000

11.독서활동지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

12.교과운영 11,377 8,277 3,100

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000
교직원연수비  (250,000원×12명) - 

2,000,000=
1,000,000

2.교육운영비 2,077 2,077 0  

3.학습준비물 6,300 4,200 2,100
학습자료및교구구입  (700,000원×9학급) 

- 4,200,000=
2,100,000

13.자율선택과제 운영 2,925 2,925 0

1.교육운영비 2,925 2,925 0  

14.가치만드는우리학교 운영지원금 10,000 10,000 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

15.수업혁신을 위한 혁신학년 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

16.다꿈사랑방학교 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교원 자율연수비 지원  500,000원

×2회=
1,000,000

2.운영수당 550 0 550
(성립전)다문화이해교육 강사비  550,000

원×1회=
550,000

3.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)다꿈사랑방운영 재료비  225,000

원×2회=
450,000

(성립전)의상 및 자료 구입  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)인형극 관람비  700,000원×1회= 700,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

5.도서구입비 800 0 800(성립전)도서구입  800,000원×1회= 800,000

17.교육실습운영 400 0 400

1.일반수용비 220 0 220
(성립전)교육실습운영물품  220,000원×1

회=
220,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180(성립전)교육실습간담회  180,000원×1회= 180,000

2.창의적 체험활동 79,284 75,535 3,749

1.자율활동 18,690 19,290 -600

1.학급교육활동경비 7,500 8,100 -600

1.교육운영비 7,500 8,100 -600
학급교육활동비  (300,000원×25학급) - 

8,100,000=
-600,000

2.영어대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.통일윤리행사 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

4.학생자치활동지원 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

5.부송학습축제 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.과학체험의날 행사 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.현장체험학습활동 27,449 29,660 -2,211

1.1학기 현장학습(1-6학년) 10,934 13,145 -2,211

1.교육운영비 10,934 13,145 -2,211
차량비  (1,207,000원×6학년) - 

10,350,000=
-3,108,000

입장료  (6,678.18원×550명×1회) - 

2,750,000=
923,000

예비비  (18,810원×1회) - 45,000= -26,000

2.테마식현장체험 16,515 16,515 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 15,675 15,675 0  

3.동아리활동 29,035 22,475 6,560

1.학교스포츠클럽활동(자체) 2,125 2,475 -350

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,525 1,875 -350
학교스포츠클럽 대회 출전비  (8,000원

×50명) - 750,000=
-350,000

2.아람단운영 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0  

3.우수학교스포츠클럽지원금 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)지도강사비  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)스포츠클럽 물품구입비  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)대회출전비  150,000원×2회= 300,000

4.학교스포츠클럽활동비 5,710 0 5,710

1.교육운영비 5,710 0 5,710
(성립전)학급부서활동비  900,000명×6학

년=
5,400,000

(성립전)1인2종목활동비  155,000×2회= 310,000

4.봉사활동 3,410 3,410 0

1.청소용품 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0  
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5.진로활동 700 700 0

1.자기이해활동 및 진로검사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 373,551 274,185 99,366

1.방과후학교 운영 320,565 248,627 71,938

1.방과후학교운영 192,793 165,445 27,348

1.컴퓨터부 운영 18,100 18,100 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.영어부 운영 16,020 12,720 3,300

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 4,020 720 3,300
(성립전)교재비  (335,000원×12월) - 

720,000 =
3,300,000

3.피아노부 운영 21,800 18,500 3,300

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 3,800 500 3,300
(성립전)교재비  (316,666ㅇ원×12월=) - 

500,000 =
3,300,000

4.주산부 운영 19,400 19,400 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.바둑부 운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.한자급수부 운영 13,300 12,500 800

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 1,300 500 800
(성립전)교재비  (10,000원×26명×5회) -

 500,000 =
800,000

7.전자로봇부 운영 13,400 13,400 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.종이접기부 운영 12,100 12,100 0
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1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

9.드론항공과학부 운영 18,200 15,000 3,200

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 6,200 3,000 3,200
(성립전)교재비  (10,000원×62명×10회) 

- 3,000,000 =
3,200,000

10.미술부 운영 13,600 13,600 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

11.바이올린부 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

12.방과후행정실무사 운영 5,693 2,625 3,068

1.무기계약직원인건비 4,806 2,394 2,412
(성립전)방과후행정실무사 급여  

2,030,000원×1명=
2,030,000

(성립전)방과후행정실무사 급식비  

382,000원×1명=
382,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
방과후행정실무사 맞춤형복지비  400,000

원×1명=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
487 231 256

(성립전)방과후행정실무사 국민연금  

109,000원×1명=
109,000

(성립전)방과후행정실무사 건강,요양보험 

 85,000원×1명=
85,000

(성립전)방과후행정실무사 산재보험  

25,000원×1명=
25,000

(성립전)방과후행정실무사 고용보험  

37,000원×1명=
37,000

13.도시지역방과후지원금 7,200 7,200 0

1.일반수용비 558 558 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 3,042 3,042 0  

14.토요스포츠운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680(성립전)강사비  30,000원×56회= 1,680,000

15.특수교육대상자 방과후활동비 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)특수교육대상자 방과후활동비  

100,000원×6월×8명=
4,800,000

16.놀이체육부 운영 7,200 0 7,200
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1.운영수당 7,200 0 7,200(성립전)강사비  600,000원×12개월= 7,200,000

2.돌봄교실운영 53,755 41,650 12,105

1.돌봄교실운영 11,088 11,088 0

1.교육운영비 11,088 11,088 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 17,627 9,522 8,105

1.무기계약직원인건비 16,105 8,736 7,369
(성립전)초등돌봄전담사 기본급  

4,716,000원×1교=
4,716,000

(성립전)초등돌봄전담사 근속수당  

-244,000원×1교=
-244,000

(성립전)초등돌봄전담사 급식비  746,000

원×1교=
746,000

(성립전)초등돌봄전담사 교통보조비  

344,500원×1교=
345,000

(성립전)초등돌봄전담사 가족수당  

780,000원×1교=
780,000

(성립전)초등돌봄전담사 자녀학비수당  

176,000원×1교=
176,000

(성립전)초등돌봄전담사 정기상여금  

450,000원×1교=
450,000

돌봄전담사 시간외수당(자체)  10,000원

×20시간×2명=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,522 786 736

(성립전)초등돌봄전담사 국민연금  

312,000원×1교=
312,000

(성립전)초등돌봄전담사 건강,요양보험  

246,000원×1교=
246,000

(성립전)초등돌봄전담사 고용보험  

105,000원×1교=
105,000

(성립전)초등돌봄전담사 산재보험  73,000

원×1교=
73,000

3.돌봄교실운영비 21,040 21,040 0

1.교육운영비 21,040 21,040 0  

4.돌봄교실운영(지자체) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)위탁운영비(토탈공예프로그램)  

32,000원×2시간×28주=
1,792,000

(성립전)교재교구구입  42,000원×50명= 2,100,000

(성립전)준비물품구입  108,000원×1회= 108,000

3.유치원방과후학교운영 74,017 41,532 32,485

1.유치원 방과후(종일반)운영 1,712 1,712 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.기간제교원법정부담

금
612 612 0  
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2.누리과정(교육과정)운영 36,612 21,720 14,892

1.교육운영비 16,490 9,360 7,130
(성립전)행사운영 및 차량임차  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)원아간식비(우유대금)  378원

×119명×48일=
2,160,000

(성립전)여름방학중 급식비  3,800원×119

명×9일=
4,070,000

2.학습준비물 20,122 12,360 7,762
(성립전)학습준비물 구입  1,940,500원×4

회=
7,762,000

3.누리과정(방과후과정)운영 35,693 18,100 17,593

1.운영수당 16,960 8,060 8,900
(성립전)특성화강사 인건비  1,680,000원

×ㅇ3월=
5,040,000

(성립전)자원봉사하모니 인건비  

1,750,000원×2회=
3,500,000

(성립전)시니어 인건비  120,000원×3회= 360,000

2.교육운영비 18,733 10,040 8,693(성립전)원아간식비  2,600,000원×3월= 7,800,000

(성립전)학습재료 구입  600,000원×1회= 600,000

(성립전)운영물품 구입  292,030원×1회= 293,000

2.독서활동 12,300 12,300 0

1.독서활동운영 12,300 12,300 0

1.독서활성화지원 12,300 12,300 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 40,686 13,258 27,428

1.[국고]교기운영 40,686 13,258 27,428

1.배구부운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.육상부운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.운동부지도자인건비 1,708 1,708 0

1.기간제직원인건비 1,708 1,708 0  

4.육성종목운영비 1차 지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  
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2.비품구입비 400 400 0  

5.육성종목 교통비지원 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)대회 및 전지훈련 렌트비  95,000

원×20회=
1,900,000

6.KOVO 배구부 지원금 7,002 0 7,002

1.교육운영비 7,002 0 7,002(성립전)훈련비  8,000원×9식×40식= 2,880,000

(성립전)대회출전비  8,000원×8명×41.75

식=
2,672,000

(성립전)훈련용품구입비  1,450,000원×1

회=
1,450,000

7.운동부지도자 인건비 12,026 0 12,026

1.기간제직원인건비 10,871 0 10,871
(성립전)운동부지도자 기본급  9,417,000

원×1교=
9,417,000

(성립전)운동부지도자 장기가산금  

431,000원×1교=
431,000

(성립전)운동부지도자 교통보조비  

323,000원×1교=
323,000

(성립전)운동부지도자 급식비  700,000원

×1교=
700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,155 0 1,155(성립전)국민연금  545,000원×1교= 545,000

(성립전)고용보험  109,000원×1교= 109,000

(성립전)산재보험  76,000원×1교= 76,000

(성립전)건강보험  425,000원×1교= 425,000

8.[국고]전국소년체육대회 대표선수 훈련비(육상)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)피복 및 용품구입  250,000원×1

명=
250,000

9.전국소년체육체전 대비 용품 및 훈련비(배구)5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)대회출전 및 훈련경비  

1,000,000×3회=
3,000,000

(성립전)훈련용품 구입비  500,000×5회= 2,500,000

10.전국소년체육대회 출전(훈련)비(육상)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)훈련경비  200,000원×1명= 200,000

(성립전)용품구입비  100,000원×2회= 200,000

5.교육활동 지원 333,497 249,807 83,690

1.교무업무 운영 9,640 9,640 0

1.교무학사운영 9,640 9,640 0
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1.교무학사운영 2,920 2,920 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 2,330 2,330 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.입학식운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정설명회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.졸업식운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.중학교진학설명회 130 130 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

6.학급환경정리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0  

2.생활지도운영 17,180 13,820 3,360

1.학생생활상담지도 6,820 3,460 3,360

1.상담주간운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자 활동비  (10,000×56시

간×12월) - 3,360,000=
3,360,000

2.학교폭력예방 6,320 6,320 0

1.인성교육 840 840 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 500 500 0  
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3.일반업무추진비 240 240 0  

2.어린이안심알리미 지원금 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학생안전교육 4,040 4,040 0

1.체험중심 안전교육 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.안전교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.연구학교 운영 101,030 76,100 24,930

1.연구학교운영 101,030 76,100 24,930

1.학생동아리활동 17,880 17,880 0

1.운영수당 11,880 11,880 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학년특색비 29,900 29,900 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

3.지역 교육 사업 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.전문적학습공동체 운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0  

5.학생자치활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

6.수업협의 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.교직원 연수 5,000 5,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

8.수업혁신을위한혁신학년운영비 11,500 11,500 0

1.교육운영비 10,360 10,360 0  

2.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0  

9.교실밖 에듀버스 지원금 16,930 0 16,930

1.교육운영비 16,930 0 16,930
(성립전)1학년 체험 교통비  1,400,000원

×2회=
2,800,000

(성립전)2학년 체험 교통비  1,125,000원

×2회=
2,250,000

(성립전)3학년 체험 교통비  1,600,000원

×2회=
3,200,000

(성립전)4학년 체험 교통비  1,150,000원

×2회=
2,300,000

(성립전)5학년 체험 교통비  1,600,000원

×2회
3,200,000

(성립전)6학년 체험 교통비  1,060,000×3

회=
3,180,000

10.학부모공동체 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전)숲길 나눔장터 운영비  50,000원

×15개부스=
750,000

(성립전)학부모회 운영비  200,000원×8회

=
1,600,000

2.운영수당 250 0 250(성립전)가드닝 강사비  250,000원×1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모회 협의회비  80,000원×5

회=
400,000

11.혁신학교교육과정 추가운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)동아리 지역연계활동  200,000원

×15개부서=
3,000,000

(성립전)동아리 축제운영비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 35,247 35,247 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 34,047 34,047 0

1.학교정보화지원 29,037 29,037 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  
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3.비품구입비 19,637 19,637 0  

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 4,910 4,910 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.비품구입비 2,160 2,160 0  

3.운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교육여건 개선 170,400 115,000 55,400

1.교육환경개선 170,400 115,000 55,400

1.집기구입비 38,500 38,500 0

1.비품구입비 38,500 38,500 0  

2.집기및교구수리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교무실및세미나실 리모델링공사 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.학급증가분 비품구입비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

5.학교도서관현대화사업 지원 53,220 50,000 3,220

1.일반수용비 16,775 30,000 -13,225
바닥공사 외  (16,775,000원×1실

)-30,000,000원=
-13,225,000

2.비품구입비 36,445 20,000 16,445
책장 외 9종 구입  (1,584,525원×23종) -

 20,000,000=
16,445,000

6.과학실 노후환경개선 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,400 0 12,400
(성립전)과학실이전설치공사 외  

12,400,000원×1실=
12,400,000

2.비품구입비 17,600 0 17,600
(성립전)실험대 외 11종 구입  1,600,000

원×11종=
17,600,000

7.계단실 안전난간설치 20,200 0 20,200

1.일반수용비 20,200 0 20,200
계단실 안전난간설치공사  20,200,000원

×1회=
20,200,000

8.화재경보속보기 설치 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
화재경보속보기 설치공사  1,980,000원×1

식=
1,980,000
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6.학교 일반운영 330,547 315,523 15,024

1.학교기관 운영 135,606 121,532 14,074

1.부서기본운영 50,996 50,996 0

1.교장실운영 9,902 9,902 0

1.일반업무추진비 6,110 6,110 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.교무실운영 21,250 21,250 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 19,250 19,250 0  

3.행정실운영 19,844 19,844 0

1.일반수용비 13,174 13,174 0  

2.기타공공요금 520 520 0  

3.여비 5,750 5,750 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 2,130 880 1,250

1.방과후보조인력 기관부담금 180 180 0

1.무기계약직원법정부

담금
180 180 0  

2.교육공무직 초과근로인건비 1,950 700 1,250

1.무기계약직원인건비 1,950 700 1,250
초과근로인건비(근로자의날 등)  (10,000

원×195시간) - 700,000=
1,250,000

3.병설유치원기본운영 82,480 69,656 12,824

1.비품구입 7,800 7,800 0

1.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.유치원운영 16,254 10,766 5,488

1.무기계약직원인건비 476 476 0  

2.운영수당 5,988 4,800 1,188
하모니 자원봉사자 봉사료  (20,000원×2

명×149.7일) - 4,800,000=
1,188,000

3.여비 9,790 5,490 4,300
관내출장여비  (10,000원×15명×33.266회

) - 2,790,000=
2,200,000

관외출장여비  (15,000원×15명×21.33회)

 - 2,700,000=
2,100,000

3.행정사무관리 6,944 6,644 300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,944 6,644 300
사무용품 구입  (100,000원×7회) - 

400,000=
300,000

4.공공요금및제세 29,020 24,924 4,096

1.전기요금 18,400 17,400 1,000
전기요금  (4,000,000원 × 4개월 ) - 

15,000,000=
1,000,000

2.상하수도료 7,200 6,400 800
상하수도요금  (1,700,000원 × 4개월 ) -

 6,000,000=
800,000

3.기타공공요금 3,420 1,124 2,296
전화요금  (360,000원 × 4개월 ) - 

800,000=
640,000

문자서비스요금  (28,333.33원 ×12개월 )

 - 240,000=
100,000

인터넷통신비  389,000원×4월= 1,556,000

5.시설일반관리비 8,687 7,243 1,444

1.기간제직원인건비 620 620 0  

2.일반수용비 8,067 6,623 1,444
환경정리용품  (1,222,000원 × 2회) - 

1,000,000=
1,444,000

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 938 936 2

1.일반수용비 938 936 2
무인기계경비용역료  (234,500원 × 4개월

) - 936,000=
2,000

8.먹는물관리 1,647 1,647 0

1.일반수용비 1,647 1,647 0  

9.학부모지원교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.학부모교육 2,350 2,150 200

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,550 1,350 200
부모교육준비물품  (24,000원 × 50명× 1

회) - 1,000,000=
200,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

11.약품구입 900 600 300

1.학생복지비 900 600 300
의약품및기구구입  (450,000원×2회) - 

600,000=
300,000

12.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

13.교직원연수 1,037 600 437

1.일반수용비 1,037 600 437
응급처치교육지원  (30,000원×34.56명×1

회) - 600,000=
437,000
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14.시설관리용역 4,067 4,060 7

1.일반수용비 4,067 4,060 7
전기안전관리용역비  (176,750원×4개월) 

- 700,000=
7,000

15.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

16.교직원 보건안전관리 48 48 0

1.일반수용비 48 48 0  

17.급식도우미 운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

18.업무추진 550 0 550

1.일반업무추진비 550 0 550협의회 경비  275,000원×2회= 550,000

2.시설 장비 유지 187,117 186,167 950

1.학교시설장비유지 187,117 186,167 950

1.행정실운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.공공요금및제세공과금 65,703 65,523 180

1.전기요금 40,000 40,000 0  

2.상하수도료 15,240 15,240 0  

3.기타공공요금 10,463 10,283 180우편요금  (30,000원×12월) - 180,000= 180,000

3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역 8,174 9,520 -1,346

1.일반수용비 8,174 9,520 -1,346
전기안전관리용역비  (176,680원×8월

)-2,100,000원=
-686,000

소방시설관리용역비  (165,000원×8월

)-1,980,000원=
-660,000

5.시설일반관리 53,330 51,614 1,716

1.기간제직원인건비 503 503 0  

2.일반수용비 52,827 51,111 1,716
소규모수선비  (1,764,850원×20회)- 

33,581,000=
1,716,000

6.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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7.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

8.당직관리 38,676 38,276 400

1.기간제직원인건비 33,855 33,855 0  

2.일반수용비 2,808 2,808 0  

3.교직원복지비 400 0 400경비원 피복비  200,000원×2명= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,613 1,613 0  

9.학교청소관리 16,734 16,734 0

1.무기계약직원인건비 15,796 15,796 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
738 738 0  

3.학교운영 협력 7,824 7,824 0

1.학교운영위원회운영 1,494 1,494 0

1.학교운영위원회운영 1,494 1,494 0

1.여비 294 294 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,330 6,330 0

1.학부모활동비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학부모회운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 800 800 0  

4.학부모안전도우미회 운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.여비 550 550 0  
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7.학교 재무활동 9,919 5,000 4,919

1.예비비 9,919 5,000 4,919

1.예비비 9,919 5,000 4,919

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

2.병설유치원 예비비 4,919 0 4,919

1.예비비 4,919 0 4,919예비비  4,919,000원×1회= 4,919,000

세출합계 2,246,3821,824,466 421,916
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